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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá porovnáním tepelných izolací, jejichţ hlavní sloţkou je

organický materiál, pro zateplení všech obvodových konstrukcí rodinných domů. V teoretické

části je nejprve stručně shrnuta problematika udrţitelného rozvoje ve stavebnictví a dopad

výrobku na ţivotní prostředí (ţivotní cyklus, recyklace). Dále jsou obecně popsány typy za-

teplovacích systémů, důleţité fyzikální vlastnosti tepelných izolací a pouţívané tepelně-

izolační materiály s důrazem na ty z organických látek. Nakonec jsou teoreticky popsány me-

tody, které budou pouţity k porovnávání. Ve druhé části této práce jsou vybrány jiţ konkrétní

tepelné izolace z těchto materiálů: celulóza, len, konopí, dřevěné vlákno a korek. Tyto kon-

krétní tepelné izolace jsou v této části nejprve popsány, přičemţ jsou zdůrazněny jejich silné a

slabé stránky. Následně jsou porovnávány ze tří úhlů pohledu: z autorova studentského pohle-

du, z pohledu investora a z pohledu odborníků zastupujících generálního dodavatele staveb.

Porovnání je prováděno pomocí multikriteriální analýzy, ke které byla pouţita metoda váţe-

ného součtu a metoda TOPSIS. Z výsledků těchto metod jsou pak určeny nejvhodnější tepelné

izolace.
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tepelná izolace, porovnání, organický stavební materiál, kritéria

Abstract

This master's thesis deals with a comparison of thermal insulations based on organic

materials for all perimeter structures of family houses. The theoretical part briefly summarizes

the issue of sustainable development in the construction industry and the impact of the prod-

uct on the environment (life cycle, recycling). Next there are described types of thermal insu-

lation systems, important physical properties of thermal insulation and commonly used ther-

mal insulating materials with focus on those from organic materials. Finally, the methods used

for the comparison are theoretically described. In the second part of this thesis there are se-

lected particular thermal insulations containing cellulose, flax, hemp, wood fibre and cork.

These particular thermal insulations are at first described in this section, highlighting their

strengths and weaknesses. Next they are compared from three points of view: from the au-

thor's student perspective, from the perspective of the investor and from the point of view of

experts representing the general contractor. Comparison is performed using multiple-criteria

decision analysis, in particular the weighted sum model and the TOPSIS method. The results

of these methods determine the most suitable thermal insulation.
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1. Úvod

V současné době se společnost velmi zajímá o to, jaký budou mít dopad její nynější činy a

rozhodnutí na ţivotní prostředí a budoucnost naší planety. S celkovým technologickým posu-

nem ve všech oborech se stále více zmiňuje pojem udrţitelný rozvoj. Tento pojem je znám jiţ

dvě desetiletí a je zmiňován i v legislativě, ovšem jeho důleţitost si člověk uvědomil aţ v 21.

století, kdy si začínáme plně pociťovat nenávratnost neobnovitelných zdrojů. Z těchto důvodů

jsou napříč všemi obory podepisovány mezinárodní smlouvy v oblasti ţivotního prostředí.

Na základě Paříţské dohody se Česká republika zavázala ke sníţení produkce skleníko-

vých plynů, sníţení spotřeby primární energie a zvýšení produkce energie z obnovitelných

zdrojů (MMR, 2012). Značně se tento závazek dotýká stavebnictví, jako jednoho z největších

hospodářských odvětví, a to nejen stavbou energeticky úsporných budov, budov s téměř nulo-

vou spotřebou energie a pasivních budov. Velký důraz se klade na úspory při provozu těchto

budov, ale nemělo by se zapomenout na ostatní fáze stavby, především na realizaci stavby a

nakonec na její likvidaci a případnou recyklaci.

Náročná, neekologická výroba a nemoţnost recyklace či dalšího vyuţití je znakem velké-

ho mnoţství stavebních materiálů. Jedná se především o zeminu vytěţenou, kontaminovanou

či jinak znehodnocenou, dále o keramické a betonové výrobky, asfaltové směsi a ostatní sta-

vební demoliční odpady, především plastové a izolační výrobky.

Právě tato diplomová práce by měla odpovědět na otázku jaká je nejvhodnější tepelná izo-

lace, jejíţ hlavní sloţkou je organický materiál, který je snadno recyklovatelný, do novosta-

veb rodinných domů. Jako organické materiály byly vybrány tyto: celulóza, dřevěné vlákno,

len, konopí a korek. Pro porovnání byly vybrány nejznámější produkty na bázi těchto rostlin-

ných látek, které jsou certifikované, tudíţ volně prodejné a navíc mají i mezinárodní certifikát

zdravotní nezávadnosti a environmentálního přínosu Natureplus® a zároveň jsou tyto produk-

ty snadno recyklovatelné.

Tato diplomová práce by měla především představit tyto tepelné izolace, odhalit jejich

přínosy, výhody a nevýhody, a to v oblastech technických, ekonomických a environmentál-

ních. Vybrat z výše zmíněných tepelných izolací tu nejvhodnější pro zateplení rodinných do-

mů.

Touto prací bych stejně tak chtěl apelovat na projektanty a investory, aby při návrhu a vý-

běru materiálů na stavbu uvaţovali i nad alternativními materiály, které jsou šetrnější k ţivot-

nímu prostředí při výrobě a likvidaci těchto materiálů, a nezapomínali, ţe i tyto procesy patří

do ţivotního cyklu stavby.
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Cíl práce

Cílem této diplomové práce je porovnat konkrétní produkty tepelné izolace, jejichţ hlavní

sloţkou je organická látka, z hlediska technického, ekonomického a ekologického. Porovnání

probíhá ze tří úhlů pohledu, z autorova odborného pohledu, z pohledu investora a pohledu

odborníků zastupujících generálního dodavatele staveb.
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2. Teoreticko-metodologická část

V této části je nejdříve obecně popsána problematika udrţitelného rozvoje a souvisejících

pojmů. Následně je popsáno, jaký význam mají v této problematice tepelné izolace a jaké jsou

důleţité vlastnosti tepelných izolací. Nakonec jsou představeny tepelné izolace z organických

materiálů a popsána metodika vícekriteriální analýzy variant.

2.1 Udržitelný rozvoj

První zmínky o pojmu „trvale udrţitelný rozvoj“ se objevily v roce 1972, kdy vyšla kniha

Limits to Growth (Meze růstu), kde autoři poprvé zmiňují slovo „udrţitelný“ v souvislosti

s dalším odhadovaným rozvojem napříč všemi hospodářskými odvětvími. Na základě ekono-

mických a demografických dat sestavili moţné scénáře vývoje budoucnosti v oblasti vývoje

populace a dostupnosti přírodních zdrojů (Meadows, 1972, str 158).

V roce 1972 také proběhla konference Spojených národů o lidském ţivotním prostředí,

která se konala ve Stockholmu a bylo to jedno z prvních mezinárodních shromáţdění zabýva-

jícím se ţivotním prostředím a jeho znečišťováním bez ohledu na hranice. Z tohoto shromáţ-

dění vznikl Program OSN pro ţivotní prostředí UNEP (United Nations Environment Pro-

gramme). UNEP zodpovídá za environmentální stránku udrţitelného rozvoje a jeho propojení

s ekonomickou a sociální dimenzí. UNEP také zaštiťuje sjednávání důleţitých mezinárodních

smluv týkajících se ţivotního prostředí (MMR, 2012).

Téma trvale udrţitelného rozvoje se v průběhu času dále rozvíjelo a bylo zařazeno i do

legislativy jednotlivých států a dalších politických uskupení. V současné době se jiţ ustupuje

od označení „trvale udrţitelný rozvoj“, ale pouţívá se pouze „udrţitelný rozvoj“. Právě díky

legislativnímu zařazení dostal trvale udrţitelný rozvoj několik různých definic. Například

v české legislativě, konkrétně v zákoně č. 17/1992 Sb., o ţivotním prostředí je trvale udrţitel-

ný rozvoj definován takto: „Trvale udržitelný rozvoj společnosti je takový rozvoj, který sou-

časným i budoucím generacím zachovává možnost uspokojovat jejich základní životní potřeby

a přitom nesnižuje rozmanitost přírody a zachovává přirozené funkce ekosystémů.“(Česko,

1992). Dále například Evropský parlament definoval trvale udrţitelný rozvoj takto: „Udrži-

telný rozvoj znamená zlepšování životní úrovně a blahobytu lidí v mezích kapacity ekosystémů

při zachování přírodních hodnot a biologické rozmanitosti pro současné a příští genera-

ce.“(Ministerstvo ţivotního prostředí, 2008).
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V souvislosti s trvale udrţitelným rozvojem Česká republika podepsala mnoţství meziná-

rodních environmentálních smluv, které je moţno členit dle věcného zaměření:


[…]


montáž parotěsné fólie 1 m² 42,87 Kč

montáž SDK podhledu včetně roštu 1 m² 135,71 Kč

celkem 281,87 Kč

Přesuny hmot cena

Přesun izoalcí 11,00 Kč

Přesun tesařských konstrukcí 19,00 Kč

přesun hmot montovaných konstr. 10,00 Kč

celkem 30,00 Kč

Cena zateplení 954,37 Kč

Zateplení střechy dřevovláknitými rohožemi

Materiál rozměr cena

Termo konopí plus 1 m² tl. 160 mm 754,56 Kč

OSB desky 1x 1 m² tl. 15 mm 164,00 Kč

Sádrokarton včetně roštu 1 m² tl. 12 mm 123,94 Kč

parotěsná fólie 1 m² 24,80 Kč

celkem 1 067,30 Kč

Montáž plocha cena

vkládání rohoží spodem 1m² tl 160 mm 26,86 Kč

montáž dřevěného záklopu 1m 76,43 Kč

montáž parotěsné fólie 1m² 42,87 Kč

montáž SDK podhledu včetně roštu 1m² 135,71 Kč

celkem 281,87 Kč

Přesuny hmot cena

Přesun izoalcí 17,00 Kč

Přesun tesařských konstrukcí 19,00 Kč

přesun hmot montovaných konstr. 10,00 Kč

celkem 36,00 Kč

Cena zateplení 1 385,17 Kč

Zateplení střechy konopnými rohožemi
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Příloha č. 9: Rozpočet zateplení střechy materiálem Naturizol

Zdroj: URS, zpracování vlastní

Příloha č. 10: Rozpočet zateplení střechy korkovými deskami

Materiál rozměr cena

lněná rohož naturizol 1 m² tl. 160 mm 396,80 Kč

OSB desky 1x 1 m² tl. 15 mm 164,00 Kč

Sádrokarton včetně roštu 1 m² tl. 12 mm 123,94 Kč

parotěsná fólie 1 m² 24,80 Kč

celkem 709,54 Kč

Montáž plocha cena

vkládání rohoží spodem 1m² tl 160 mm 26,86 Kč

montáž dřevěného záklopu 1m 76,43 Kč

montáž parotěsné fólie 1m² 42,87 Kč

montáž SDK podhledu včetně roštu 1m² 135,71 Kč

celkem 281,87 Kč

Přesuny hmot cena

Přesun izoalcí 21,00 Kč

Přesun tesařských konstrukcí 49,00 Kč

přesun hmot montovaných konstr. 10,00 Kč

celkem 70,00 Kč

Cena zateplení 1 061,41 Kč

Zateplení střechy lněnými rohožemi

Materiál rozměr cena

desky XPLD 1 m² tl. 160 mm 2 144,00 Kč

prkenné bednění 1 m² tl. 20 mm 62,00 Kč

Sádrokarton včetně roštu 1 m² tl. 12 mm 123,94 Kč

parotěsná fólie 1 m² 24,80 Kč

celkem 2 354,74 Kč

Montáž plocha cena

montáž nadkrokevní izolace deskami 1m² tl 160 mm 138,00 Kč

montáž prkenného záklopu 1m² 85,95 Kč

montáž parotěsné fólie 1m² 42,87 Kč

montáž SDK podhledu včetně roštu 1m² 135,71 Kč

celkem 402,53 Kč

Přesuny hmot cena

Přesun izoalcí 45,00 Kč

Přesun tesařských kcí 39,00 Kč

přesun hmot montovaných konstr. 10,00 Kč

celkem 84,00 Kč

Cena zateplení 2 841,27 Kč

Zateplení střechy korkovými deskami
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Zdroj: URS, zpracování vlastní

Příloha č. 11: Rozpočet zateplení podlahy korkovými deskami

Zdroj: URS, zpracování vlastní

Příloha č. 12: Rozpočet zateplení podlahy materiálem STEICO flex

Zdroj: URS, zpracování vlastní

Materiál rozměr cena

desky XPLD 1 m² tl. 100 mm 1 340,00 Kč

OSB desky 1x 1 m² tl. 15 mm 164,00 Kč

celkem 1 504,00 Kč

Montáž plocha cena

montáž podlahové izolace deskami 1 vrstva 16,20 Kč

montáž dřevěného záklopu OSB 1 m 76,43 Kč

celkem 92,63 Kč

Přesuny hmot cena

Přesun izoalcí 45,00 Kč

Přesun tesařských konstrukcí 39,00 Kč

celkem 84,00 Kč

Cena zateplení 1 680,63 Kč

Zateplení podlahy korkovými deskami

Materiál rozměr cena

STEICO Flex 1 m² tl. 100 mm 206,10 Kč

OSB desky 1x 1 m² tl. 15 mm 164,00 Kč

dřevěné polštáře KVH 60x100 80,28 Kč

celkem 450,38 Kč

Montáž plocha cena

vkládání rohoží spodem 1 m² tl 160 mm 26,86 Kč

montáž dřevěného záklopu OSB 1 m 76,43 Kč

celkem 153,79 Kč

Přesuny hmot cena

Přesun izoalcí 6,00 Kč

Přesun tesařských konstrukcí 24,00 Kč

celkem 30,00 Kč

Cena zateplení 634,17 Kč

Zateplení podlahy dřevovláknitými rohožemi

montáž podlahových polštářů osová vzdálenost

100 cm
50,50 Kč
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Příloha č. 13: Technický list Climatizer plus

Zdroj: Climatizer (2016)
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Příloha č. 14: Technický list STEICO flex
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Zdroj: STEICO (2017)
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Příloha č. 15: Technický list korkové izolace XPLD

74

Zdroj: Korek Jelínek (2017)
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Příloha č. 16: Technický list Termo konopí plus

Zdroj: Izolace konopí (2011)
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Příloha č. 17: Technický list NATURIZOL

Zdroj: Přírodní izolace (2017)