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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Technicko ekonomické porovnání tepelných izolací z organických látek
Jméno autora: Jakub Pařízek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: doc Ing. Zita Prostějovská, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Diplomová práce splnila zadání bez výhrad.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně, aktivně vyhledával zdroje, pravidelně konzultoval, vždy přicházel připravený.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Při zpracování DP diplomant postupoval systematicky, aktivně využíval znalosti získané studiem. Některé poznatky si byl
autor DP nucen nastudovat z odborné literatury. Diplomová práce má logickou sktrukturu, autor nejprve představil zvolené
materiály, poté metody vícekriteriálního rozhodování a následně zvolený postup aplikoval. Autor prokázal schopnost
samostatné práce a inženýrského přístupu k řešení problematiky.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Jazyková úroveň práce je dobrá, práce je psána srozumitelně a jasně. Práce nemá výraznější formální nedostatky a po
typografické stránce je také v pořádku. Grafická úroveň práce je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Práce využívá dostatečné množství zdrojů, které převážně správně odkazuje v textu. Bibliografické záznamy jsou
bez formálních nedostatků.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
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Předložená DP má konkrétně stanovený cíl, logickou strukturu. Obsahově je na dobré odborné úrovni a cíl práce
je naplněn. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

Co podle vašeho názoru brání širšímu využití posuzovaných materiálů ve stavebnictví?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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